1. ООО «Группа Финансы»

111020, Москва, 2-я улица Синичкина

д. 9А, стр. 7

2. ОАО «Спецремонт»

                                                                     123995, Москва, Бережковская наб., д. 28

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-2175/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13  декабря 2013 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Группа Финансы» на действия организатора торгов - ОАО «Спецремонт» при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание одноименных услуг по проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Спецремонт», ОАО «Авиаремонт», ОАО «Ремвооружение» и их дочерних и зависимых обществ за 2013 год  (реестровый номер № 1373000000413000001),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Группа Финансы»  (далее – Заявитель) на действия организатора торгов - ОАО «Спецремонт» (далее – Организатор торгов)  при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание одноименных услуг по проведению обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «Спецремонт», ОАО «Авиаремонт», ОАО «Ремвооружение» и их дочерних и зависимых обществ за 2013 год  (реестровый номер № 1373000000413000001) (далее — Конкурс).

 По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразились в следующем:

1. неправомерном установлении максимальных значений всех показателей критерия «качества работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг» составляющих более 100 баллов.

2. присвоении баллов по критерию «срок оказания услуг» не в соответствии с Конкурсной документацией.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 5 Федерального закона от 20.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об аудиторской деятельности) договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или муниципального унитарного предприятия заключается по итогам размещения заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о размещении заказов).

Согласно данным Официального сайта Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) 31.10.2013 г. размещено извещение (в действующей редакции) о проведении Конкурса. Вскрытие конвертов с заявками - 20.11.2013.Рассмотрение заявок - 25.11.2013. Подведение итогов - 02.12.2013. Начальная (максимальная) цена контракта: 29 858 171,00 рублей.

Согласно Протоколу оценки и сопоставления заявок №1373000000413000001-П3 от 02.12.2013 (далее – Протокол оценки) ООО «Группа Финансы»  имеет 3 порядковый номер с суммарным количеством баллов -
80.14.

1. В соответствии с п. 5.3.4 Конкурсной документации  для определения лучших условий исполнения договоров, предложенных в заявках на участие в конкурсе, комиссия должна оценивать и сопоставлять такие заявки в порядке, предусмотренном Правилами оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 г. № 722 «Об утверждении правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт (гражданско-правовой договор бюджетного учреждения) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее — Правила оценки заявок).

Согласно п. 5.3.4 Информационной карты Конкурсной документации критериями оценки заявок участников конкурса являются:

- общая цена всех договоров (цена лота) (значимость критерия - 35);

- квалификация участника конкурса (значимость критерия - 20);

- сроки (периоды) оказания услуг (значимость критерия - 35);

- срок предоставления гарантий качества услуг (значимость критерия - 10).

Согласно ч. 27 Правил оценки заявок для оценки заявок по критерию "качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг" каждой заявке выставляется значение от 0 до 100 баллов. В случае если показатели указанного критерия установлены, сумма максимальных значений всех показателей этого критерия, установленных в конкурсной документации, должна составлять 100 баллов.

В соответствии с  п. 2 Приложения № 1 к Информационной карте конкурсной документации максимальное количество баллов, присуждаемое заявке по критерию  «Квалификация участника конкурса»  равно 100. Данный критерий оценивается по подкритериям, а именно:

- Опыт участника конкурса по оказанию аудиторских услуг (мах- 20).

- Количественный состав, квалификация и опыт членов аудиторской группы (мах- 10).

- Годовой оборот участника конкурса (мах-10).

- Наличие страхования ответственности участника конкурса (мах- 20).

- Наличие у участника конкурса филиалов (представительств) по месту нахождения каждого из заказчиков (мах- 10).

- Стаж работы участника конкурса на рынке аудиторских услуг (мах- 10).

- Наличие сведений о прохождении внешнего контроля качества работы участника конкурса по оказанию аудиторских услуг (мах-10).

- Наличие у участника конкурса внутренней системы контроля, которая обеспечивает качественное оказание услуг (мах-5).

- Методика проведения аудиторской проверки (мах-10).

- Программа проведения аудиторской проверки (мах- 10).

          При суммарном подсчете максимальных баллов по подкритериям критерия  «квалификация участника конкурса» Комиссией было установлено, что общая сумма составляет 125 баллов.

Таким образом, в действиях Организатора торгов имеется нарушение ч. 27 Правил оценки заявок, п. 2 Приложения № 1 к Информационной карте Конкурсной документации.

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

2. В соответствии с п. 3  Приложения № 1 к Информационной карте конкурсной документации баллы по критерию «сроки (периоды) оказания услуг» (значимость критериев в процентах мах – 35%) определяется рейтингом, присуждаемым i-й заявке по настоящему критерию, определяется по формуле:

[image: image1.wmf]100

)

(

2

min

2

max

2

2

max

1

min

1

max

1

1

max

´

-

-

+

-

-

´

=

F

F

F

F

F

F

F

F

Kf

Rf

i

i

j

i

где:

Rfi - рейтинг, присуждаемый i-й заявке по указанному критерию;

Kfj – значимость данного критерия (%);

Fmax1 – максимальный срок (период) оказания услуг по первому этапу – не более 30 (тридцати) календарных дней со дня заключения договора;

Fmax2 – максимальный срок (период) оказания услуг по второму этапу – не более 180 (ста восьмидесяти) календарных дней со дня заключения договора.

Fmin1 – минимальный срок оказания услуг по первому этапу – не менее 15 (пятнадцать) календарных дней со дня заключения договора;

Fmin2 – минимальный срок оказания услуг по второму этапу – не менее 90 (девяносто) календарных дней со дня заключения договора;

Fi1 – предложение, содержащееся в i-й заявке по сроку (периоду) оказания услуг по первому этапу;

Fi2 – предложение, содержащееся в i-й заявке по сроку (периоду) оказания услуг по второму этапу.

Для получения итогового рейтинга по заявке рейтинг, присуждаемый этой заявке по данному критерию, умножается на соответствующую указанному критерию значимость.

Согласно Протоколу оценки предложения всех участников, в том числе   ООО «Группа Финансы», по критерию «сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг» были оценены в 70 баллов.

Вместе с тем, Комиссией Московского УФАС России установлено, что при использовании методики, указанной в п. 3 Приложения № 1 Информационной карты Конкурсной документации для расчета баллов по критерию «срок (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг» оценка предложений участников Конкурса не составляет 70 баллов.

Таким образом, в действиях Организатора торгов имеется нарушение методики оценки по критерию «срок (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг», установленной в п. 3 Приложения № 1 к Информационной карте Конкурсной документации.

Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса  обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов при проведении Конкурса  ч. 27 Правил оценки заявок, п. 2; п. 3 Приложения № 1 к Информационной карте Конкурсной документации.

3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнение предписание для устранения допущенных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6

_131696760.unknown